aut patibulum Græcè dici *inētōv*, & inquit, *inētōv  
ιδαῖοι τὸν στῦρον προσῆλωσαν*. *Cruci Salvatorem Ju-*  
*dai affixerant*. Addit idem auctor, soleme fuisse  
apud Athenienses ex lege, ut cenotaphiis & sepul-  
chris imaginariis eorum, qui in exilio, aliave cala-  
mitate mortui forent extra patriam, nec Atheniensi  
in agro sepulti crux apponenteret lignea, in signum  
illius calamitatis. Quod de Thucididis sepulchro qui-  
dam refertur, auctore Marcellino in ejus vita. Ex  
quo Suidæ locus fortassis vitio typographorum de-  
pravatus, illustratur. Hinc observari poterit interpre-  
ratio legis, quæ à Constantino ad Maximam P. ur-  
bis lata est, de crim. *les. majest. lib. 6.* Codicis Theo-  
dol. tit. 5. cuius duæ priores partes referuntur in Co-  
dice Justiniani, l. 3. Cod. ad leg. *Jul. majest. tertia,*  
& ultima parte omissa. Cujus hæc est decisio. In ser-  
vis quoque vel libertis, qui dominos aut patronos ac-  
cusare aut deferre tentaverint, professio tam atrocis au-  
dacia statim in admissi ipsius exordio per sententiam  
judicis comprimiratur, ac denegata audiencia patibulo  
adsignatur. PP. Kal. Jan. Volusiano & Anniano Coss.

Laquei vero supplicium quam sit & fuerit igno-  
miniosum atque idè nobiles minimè eo plectendos  
fore, obiter ipse adnotavi lib. 2. *Variarum Resolutio-*  
*nrum, cap. 9. nn. 4.* nisi famosi latrones, aut grallato-  
res fuerint. Eadem ratione crucis pœna ante Jesu Dei  
optimi maximi passionem ubique locorum infamis  
erat, & fuit quidem apud Gentiles adhuc post Re-  
demptoris mortem, quod Lactantius Firmianus lib.  
4. divin. *Institut. cap. 26.* in hunc modum explicat: *Di-  
cat enim fortasse aliquis. Cur, si Deus fuerit, & mori vo-  
luerit, non saltem aliquo honesto moris genere affectus est?*  
*cur potissimum crucis? cur infami genere supplicij? Quod*  
*etiam homini libero, quamvis nocenti, videatur indignum.*  
Id ipsum priùs explicuerat Arnob. lib. 1. adversus Gen-  
tes. Idem tradit Tertullian. lib. 3. adversus Marcionem.  
Divus Augustinus de verbis Domini, secundum Mat-  
theum serm. 18. Si genus, inquit, mortis exhorrexit insi-  
miras, nihil illo tempore fuit ignominiosus, quam mors  
crucis. Non enim frustra commendans ejus obedientiam  
Apostolus addidit, dicens factus est obediens usque  
ad mortem, mortem autem crucis. Sed quia ipse hono-  
ratus erat fidèles suos in fine hujus facili, priùs honorav-  
it crucem in hoc saeculo, ut terrarum Principes cre-  
dentes in eum, prohiberent aliquem nocentium crucifigi.  
Hæc Augustinus, & his similia rursum sermone pri-  
mo in feria sexta Parasceves, & Chrysostomus super  
Paulum ad Philippienses cap. 2. quin & Jurisconsultus  
in leg. liberorum, §. non solent, ff. de his, qui not. infam.  
inquit. Non solent lugeri suspendi. Verum post Jesu  
Christi mortem adeò venerandum, tantæque majes-  
tatis fuit crucis patibulum, ut Divus Petrus omni-  
no reculaverit eodem modo, quo suis magister, id  
subite supplicium: quemadmodum paulo antè ex  
historicis observavimus. Sed Constantinus Ma-  
gnum, qui signo & vexillo crucis ferocissimos po-  
tentissimosque hostes debellavit, & evertit, lege lata  
constituit, ne quis crucis suppicio, quod frequentissi-  
mum tunc erat, puniretur: idque ob sanctissimæ cru-  
cis venerationem: sicut tradidere Cassiodorus lib. 1.  
*Historia tripart. c. 10.* Sozomenus lib. 1. Ecclesiast. hist.  
cap. 8. Nicephorus lib. 7. cap. 46. Ceterum ante Christi  
passionem crux, signumq; crucis maximæ fuit signifi-  
cationis. Nam & Ruffinus lib. 11. histor. Eccles. testa-  
tur, cap. 29. apud Ægyptios significatione Hierogly-  
phica vitam & futuram salutationem significasse.  
Etenim cum Serapidis templum solo æquaretur, &  
† Hieroglyphicæ que dicuntur formæ characteres  
signo crucis persimiles apparuerint saxis incisæ ca-  
rumdem litteratum interpretandarum petiti, chara-  
cterem sub crucis forma vitam futuram significare  
dixerunt: auctoriibus Socrate lib. 5. cap. 17. Sozomeno  
lib. 7. cap. 15. Nicephoro lib. 21. cap. 26. & Suida in  
dictione *σαρπός*.

Ezechielis cap. 9. signum Tau, quod Græcè & La-  
tinè litteram T. explicat, & præsignat, ut salutationis  
signum apponitur, quod illuc Divus Hieronymus &  
Tertullianus lib. adversus Judæos, cap. de *vastatione*  
*Israelis*, & lib. 3. adversus Marcionem adnotatunt il-  
lud obserantes, eamdem litteram signum crucis  
significasse. Idem Augustinus in *Judicum historiam lib. 7.*  
*cap. 36.* & Ambrosius de *Abraham. cap. 3. lib. 1.* & de  
*Joseph. cap. 13.* Sed & eamdem litteram Hebraicè constat  
signum crucis repræsentare, non equidem justa  
characteres quibus hodie utuntur Hebrei, sed qui-  
bus veteres, & Hieronymi saeculo Samaritani ute-  
bantur. Plura de crucis signo, Justinus Martyr. in  
orat. 2. pro *Christianis*. Quo in loco pag. 13. versum  
illum Psalm. 95. Dicite genibus, quia Dominus regna-  
vit, ita legit, *Letamini in Gentibus, Dominus post*  
*lignum regalem potestatem habuit.* Idem Justinus in  
dialogo cum Tryphon pag. 57. legit, *Dicite in natio-*  
*nibus, Dominus à ligno regnavit.* Divus item Cyprianus in tract. de *Syna, & Sion*. adversus Judæos ex Da-  
vidis Psalm. 95. retulit, *Annunciate regnum Dei in*  
*gentibus, quia Dominus regnavit de ligno.* Ambr. in  
epist. 1. ad *Corinth. cap. 15.* August. in dict. *Psalm.*  
95. atque Tertullian. in d. lib. adversus Marcionem,  
& lib. adversus Judæam, non semel eisdem verbis  
ex Psalmis uitetur. Quam lectionem agnoscit au-  
tor ille, quisque is est, qui hymnum passionis,  
quo Ecclesia uititur, scribit, inquit enim:

*Impleta sunt qua concinit  
David fideli carmine,  
Dicens; In nationibus  
Regnavit à ligno Deus.*

Quod obiter adnotare volui, quia locus hic in-  
signis est, & non facile quis poterit locum signa-  
re, ubi David dixerit, quod Ecclesia ex ore pro-  
phetico canit. Siquidem Justinus ipse testatur, ver-  
ba illa: *à ligno* fuisse detracta ab Hebreis ex Psal-  
mo, quod palam passionem Christi prædiceret di-  
vinus ille Piatæ. Sed & Faber Stapulensis in *Psalmos*,  
asseverat, in *Psalmodia Romana* legi versiculum præ-  
dicti *Psalmi: Dicite in nationibus, regnavit à ligno*  
*Dens: tametsi existimet ipse, verba illa, à ligno,*  
paraphrasticè addita fuisse.

Furcarum autem erectio † signum est, & id maxi-  
mum, criminalis capitalisque jurisdictionis, quod  
satis probatur, ex Jurisconsulto in d. §. famosos, &c  
aliis plerisque locis, in quibus de furcarum suppli-  
cio Jurisconsulti meminere, idque Baldus censet in  
c. 1. quid sit invest. in feidis, nn. 6. quem sequitur  
Chassanæus in consuetudinibus Burgundie. rubr. 1.  
§. 8. idem repetit Bal. in leg. à procuratore, Co-  
dic. mandati. Potest enim, qui criminalem in ali-  
quo loco habet jurisdictionem, furca erigere ad  
pœnarum executionem, criminumque punitionem.  
Quin & id agere poterit, qui cognitionem habet  
harum causarum criminalium, simul & execu-  
tionem, licet qui in eodem loco tantum cognitionem,  
habet, earum erectionem prohibere velit, aucto-  
re Oldrado conf. 6. probatque Andr. Alciat. lib. 9.  
*Parerg. cap. 24.* erectione furcarum jurisdictionis  
capitalis, & meri imperij quasi possessionem adqui-  
ri & retineri. Qued passim in his controversiis,  
quæ de criminalis jurisdictionis usu tractantur,  
observari diligentissime solet ab Advocatis, & ju-  
dicibus, qui ea de re sententiam sunt pronuncia-  
turi.